ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ

THÁNH GIÁO
SƯU TẬP

Năm Mậu Thân - 1968

In Lại Theo Ấn Bản TLBT

CƠ QUAN PHỔ THÔNG GIÁO LÝ

LỜI GIỚI THIỆU

Nam Mô Cao-Đài Tiên-Ông Đại-Bồ-Tát Ma-Ha-Tát.

Nhằm mục đích quảng truyền giáo lý Cao-Đài Đại-Đạo hầu lợi lạc bá tánh, bá gia, giúp phương tiện cho người mộ Đạo tu hành, trong thời gian qua, Thiên-Lý Bửu-Tòa đã phát hành các Kinh sách, Thánh-ngôn, Thánh-giáo của Đại-Đạo, trong đó có các quyển Thánh-giáo do Cơ Quan Phổ-Thông Giáo-Lý Đại-Đạo sưu tập và ấn tống trước đây.

19-10-1968)
- Gieo mầm cứu rỗi*
(Đông-Phương Lão-Tổ)
- 17) *Hãy lo cho đời sống tâm linh*
(Đông-Phương Chương-Quản, 16-11-1968)
- 18) *Vì sao Thượng-Đế gieo mồi Đạo tại xứ Việt-Nam*
(Ngọc-Hoàng Thượng-Đế, 19-12-1968)

1.- ĐÊM ĐẠO VÀO ĐỜI

Minh Lý Thánh Hội, mừng 9 tháng Giêng Mậu Thân (7-2-1968)

THI:

*TRẦN ai khó nhiệm ánh Mâu Ni,
HÙNG thanh suy vong có lạ gì,
ĐẠO nghiệp là hồn Xuân hướng đạo,
Cõi đời đến tạm, tạm rồi đi.*

TRẦN HÙNG ĐẠO, Bản Thánh chào chư Thiên ân hướng đạo, chào chư hiền nam nữ trung đàn.

Mùa Xuân Mậu Thân, một mùa Xuân hỗn loạn của người đời và cũng một mùa Xuân trùng hưng cơ Đạo.

Cuộc sinh, trưởng, thâu, tàn tất nhiên phải có. Người hướng đạo, người tu hành cũng cùng trong lẽ ấy, nhưng có khác hơn là sinh hữu căn, tàn hữu vị, mới gọi thực người trên thế gian và tiểu linh quang nơi thượng giới

2.- HUẤN TỪ XUÂN MẬU THÂN CỦA ĐỨC CHÍ TÔN

Minh Lý Thánh Hội, Mừng 09 Tháng Giêng Mậu Thân (7-2-1968)

THI:

*Động tác tuần hườn Tào Hóa cơ,
Băng tiêu noãn nhứt định thiên thơ,
Cao-Đài xuất thế khai tân hội,
Tận độ quân linh phục thái sơ. (1)*

NGỌC-HOÀNG THUỢNG-ĐẾ kim viết
CAO-ĐÀI TIÊN-ÔNG ĐẠI-BỒ-TÁT MA-HA-TÁT
giáo Đạo Nam phương, Thầy các con!

Vì lẽ đó Đạo Cao-Đài mới ra đời để mở ngươn hội mới, tận độ quần linh mà phục lại đời thượng-cổ thuần lương như lúc ban sơ.

3.- SỨ MẠNG VI NHƠN

(Khi cần thì đến, khi xong lại về)

Ngọc Minh Đài, Tuất thời, Rằm Tháng Giêng
Mậu Thân (13-2-1968)

GIÁO-TÔNG ĐẠI-ĐẠO THÁI-BẠCH KIM-
TINH, Bàn Đạo chào chư hiền đệ hiền muội.

Trước cảnh diễn biến tang thương, Bàn Đạo rất cảm động nhìn chư hiền đệ hiền muội trung đàn đã có một tinh thần đồng mãnh đạo lý.

Chư hiền đệ hiền muội! Bàn Đạo miễn lễ, đồng an tọa.

*Một bước dò thông, một bước dò,
Giống nghêu đầu vượt mỏ con cò,
Bao nhiêu mâu thuẫn bao nhiêu võ,
Chuẩn bị làm nên đạo đức trò.*

Bàn Đạo già từ chư hiền đệ hiền muội, sẽ còn gặp lại khi sau. Luôn luôn Bàn Đạo sẵn sàng hộ trợ bên chư đệ muội với quyền pháp thiêng liêng, thẳng.

4.- XUÂN TÂM CỦA NGƯỜI HƯỚNG ĐẠO

Ngọc Minh Đài, Tuất thời 14 tháng 2 Mậu Thân
(12-3-1968)

THI:

*Gió Xuân thổi nhẹ lá cành rơi,
Ồn oại thân tâm khắp mọi người,
Chỉ có Xuân tâm hành đạo nghĩa,
Mới là lạc thiện đó ai ơi!*

GIÁO-TÔNG ĐẠI-ĐẠO THÁI-BẠCH KIM-TINH, Bàn Đạo chào mừng chư hướng đạo, chư hiền đệ hiền muội.

THI:

*Tu hành chẳng luận khó nghèo sang,
Ai cũng tu thân được dễ dàng,
Làm chủ bản tâm là việc khó,
Mà làm cho được mới người ngoan.*

Thăng.

5.- TÌNH THƯƠNG THỂ HIỆN TRONG Ý NGHĨA DANH TỪ "NỮ-CHUNG-HÒA"

NAM-THÀNH THÁNH-THẮT, Ngọ thời mừng 10 tháng 3 Mậu Thân (7-4-1968)

VÂN-HƯƠNG THÁNH-MÃU chào chư Thiên mạng, chư Thiên phong chức sắc liệt vị đàn tiền. Chị mừng các em Nữ-Chung-Hòa.

Thừa sắc chỉ giảng đàn, Chị đại diện các hàng Thánh Nữ, Thần Nữ trong và ngoài các Tôn-giáo tại Việt-nam, để lời mừng các em Nữ-Chung-Hòa.

Các em ngạc nhiên, không dè Chị đến hôm nay?

*Trách nhiệm Tiên phạm vẫn giống nhau,
Cố đem đạo lý dựng phong trào,
Muôn dân cộng hưởng điều nhân ái,
Đã vẹn đời này với kiếp sau.*

Chị xin già từ lui gót. Thăng.

Phần chú thích:

(1) Đoạn này cùng ý với bài "Phải chịu khó mới độ được người".

6.- CÓ NGƯỜI MÀ CŨNG CÓ TRỜI

Ngọc Minh Đài, Tuất thời Rằm tháng 4 Mậu Thân
(11-5-1968)

THI:

*Nào ai muốn đến cõi Tiên Tòa,
Để thoát thành sào chốn giới ba,
Khắc phục nội tâm tìm chánh giác,
Đoạn lìa nghiệp chướng kíp theo Ta.*

GIÁO-TÔNG ĐẠI-ĐẠO THÁI-BẠCH KIM-TINH, Bàn Đạo chào chư hướng đạo, mừng chư hiền đệ hiền muội đàn trung đẳng đẳng.

Hiền đệ hiền muội!

THI:

*Vì thương nên mới dặn dò riêng,
Nhắc nhở luôn luôn các muội hiền,
Khắc phục tiến lên hàng sĩ tử,
Chờ ngày chiếm bành học trò Tiên.
Bàn-Đạo ban ơn toàn thể, Bàn-Đạo lui điễn.
Thăng.*

7.- HUẤN TỪ VÔ CỰC TỪ TÔN TRƯỚC CẢNH LOẠN LY TANG TÓC

Ngọc Minh Đài, Tuất thời Rằm tháng 4 Mậu Thân (11-5-1968)

DIÊU-TRÌ KIM-MẪU VÔ-CỰC TỪ-TÔN, Mẹ
mừng các con.

THI:

*Con đến trần gian chịu khổ nần,
Mẹ nơi Diêu Điện dễ nào an,
Mây sâu đở gót lâm trần thế,
Bút lệ nương cơ tả mấy hàng.*

Giờ này, Mẹ đến với các con để chan rưới ân lành cho các con được bình tâm trước cảnh loạn ly tang tóc.

Con ơi! Ngày lại qua ngày,
Rán lo kéo trễ, thời kỳ Long Hoa.
Đem thân tô điểm nước nhà,
Đỡ nâng nôi giống cùng hòa vạn dân.
ĐIỀU-TRÌ KIM-MẪU đã phân.
Con lo trách nhiệm, hồng ân sẵn dành.

Mẹ ban ơn các con nam nữ, Mẹ hồi cung,
thăng.

8.- CÔNG QUẢ

Văn Phòng Phổ Thông Giáo Lý, Ngọ thời 14
tháng 5 Mậu Thân (9-6-1968)

Lễ Kỷ Niệm Đức AN-HÒA THÁNH-NỮ

THI:

Nương ánh hồng quang đến cõi trần,
Mượn lời đạo lý khuyến sanh dân,

Tu hành để biết cơ màu nhiệm,
Biết rõ an nhiên định số phần.

AN-HÒA THÁNH-NỮ chào chư Thiên
mạng, chào chư liệt vị đạo tâm nội ngoại đàn tiền.
Thánh Nữ xin mời chư liệt vị toàn thể đồng an tọa.

Chớ đừng tưởng rằng Thiêng Liêng lúc nào cũng đến với người tội lỗi, đem vật chất tiền bạc hiến tặng, mà tiền bạc vật chất đó có bởi điều làm chẳng thiện.

Thánh Nữ xin để lời giã ơn chư hướng đạo, chư liệt vị đạo tâm nam nữ và giã ơn tử tôn lớn nhỏ. Xin lui điển, thăng.

9.- NHIỆM VỤ VÀ ĐỨC ĐỘ CỦA NGƯỜI HƯỚNG ĐẠO

NGỌC MINH ĐÀI, Tuất thời Rằm tháng 6 Mậu Thân (10-7-1968)

THI:

*Bách thảo tươi nhờ đủ tuyết sương,
Ngọc cao giá bởi giữa trau thường;
Người tu muốn đạt cơ mâu nhiệm,
Công quả công phu vạn nẻo đường.*

ĐÔNG PHƯƠNG CHUỖNG QUẢN - Bàn Đạo chào chư hiền đệ hiền muội đàn trung đẳng đẳng.

Chư hiền đệ hiền muội!

Hằng cầu nguyện Ôn Trên tế độ,
Cho mình tâm giải khổ kiếp này;
Bao nhiêu nghiệp chướng đừng gây,
Tròn công quả đủ là ngày siêu thăng.

Chú thích:

(1) Xe trước đã đổ, xe sau đừng nên đổ theo.

10.- "NỮ CHUNG HÒA" LÀ TIỀN ĐỊNH
NGỌC MINH ĐÀI, Tuất thời Rằm tháng 6 Mậu
Thân (10-7-1968)

THI:

LIÊN đài tua tủa tiết thu sang,

*HOA nở vườn xuân hé nhụy vàng,
THÁNH đức do công người Thánh thiện,
MẪU đơn hương sạ khắp giang san.*

LIÊN-HOÀ THÁNH-MẪU chào chư Thiên mạng, Chị mừng các em nữ phái Nữ Chung Hòa.

Một cây cổ thụ tàn lá sum sê, hoa đơm quả kết.

THI:

Hỡi các em ơi! Cố gắng lên,
Khó mà làm được mới mong nên,
Lòng người ví tựa trùng dương động,
Giữ chất tinh ba dựng móng nền.

Thôi Chị hẹn sẽ gặp lại khi khác. Chào các em, Chị lui gót phục lệnh, thăng.

11.- TU TÁNH LUYỆN MẠNG

NGỌC MINH ĐÀI, Tuất thời Rằm tháng 6 Mậu Thân (10-7-1968)

THI:

Tông bá xanh tươi đượm sắc màu,
Chín tầng mây bạc cảnh tiêu dao,
Thương đời giữa lúc đời nguy khốn,
Giáng thế dìu nương lại Động Đào.

THANH-HƯ ĐẠO-ĐỨC CHƠN-QUÂN, Lão chào chư hiền đệ hiền muội.

Đây nghe Lão dạy: Pháp môn vô lượng - Chúng sanh căn trí vô lượng (1).